
Národní
zemědělské
muzeum

Smluvní strany:
Národní zemědělské muzeum, s. p. o.
se sídlem 
IČO:
DIČ:
bankovní spojení: 
číslo účtu: 
zastoupená:

kontaktní osoba:

Kostelní 1300/44, Praha 7 
75075741
CZ75075741
Česká národní banka 
2837111/0710

generálním ředitelem NZM
- ředitel sekce Jižní Čechy, ředitel pobočky Ohrada 

a náměstek generálního ředitele pobočky Praha a ředitel sekce Jižní 
Čechy a pobočky Ohrada

jako „pronajímatel nebo NZM“

a

Lesy České republiky, s. p.
se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec

Králové
IČO: 42196451
DIČ: CZ42196451
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném u KS v Hradci Králové pod sp. zn. AXII 540 
zastoupený Ing. Josefem Vojáčkem, generálním ředitelem

jako „nájemce“

(dále též společně jako „smluvní strany“ či jednotlivě jako „smluvní strana") 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto

NÁJEMNÍ SMLOUVU

dle ustanovení § 2201 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník")

Národní zemědělské 
muzeum, s. p. o.
Kostelní 44 
170 00 Praha 7 http://www.nzm.cz

IČO: 75075741 
DIČ: CZ75075741 
datová schránka: q4fgwym 
zřizovatel: Ministerstvo

mailto:nzm.praha@nzm.cz
http://www.nzm.cz


I.
1. Pronajímatel prohlašuje, že má dle zřizovací listiny právo hospodařit se 
svěřeným majetkem České republiky, mezi který patří i soubor nemovitostí (budov a 
souvisejících pozemků) tvořících komplex zámku Ohrada na adrese Ohrada čp. 17, 373 
41, Hluboká nad Vltavou, k. ú. Hluboká nad Vltavou (dále jen “nemovitost”), jejímž je 
Česká republika výlučným vlastníkem. Dle zápisu v katastru nemovitostí se na tuto 
nemovitost vztahuje způsob ochrany - nemovitá národní kulturní památka a nemovitá 
památka.

2. Předmětem nájmu dle této smlouvy jsou prostory nacházející se v severní části
2. NP (1. patro loveckého zámku Ohrada) nemovitosti dle odst. 1 (Národní zemědělské 
muzeum, zámek Ohrada), o celkové výměře 361 m2; bližší specifikace umístění a 
vymezení pronajímaných prostor je obsaženo v situačním plánku, který je nedílnou 
součástí této smlouvy jako její příloha č. I (dále jako „předmět nájmu“).

3. Pronajímatel prohlašuje, že k uzavření této smlouvy není nikterak omezen.

4. Nájemce je oprávněn užívat předmět nájmu výlučně za účelem umístění výstavy 
Lesnictví a činností s tímto účelem spojených, a to v otvírací době nemovitosti 
pronajímatele, nebude-li mezi smluvními stranami ujednáno jinak. Předpokládaný 
rozsah otvírací doby pronajímatele: duben - květen (po/ne, 9:00-17:30), červen - srpen 
(po/ne, 9:00-18:30), září (po/ne, 9:00-17:30), říjen (po/ne 9:00-16:30). Pronajímatel 
se zavazuje zajistit, že výstava Lesnictví bude minimálně po tuto dobu veřejně přístupná.

5. Touto smlouvou pronajímatel přenechává předmět nájmu dle tohoto článku 
smlouvy nájemci do úplatného užívání a nájemce se zavazuje platit pronajímateli 
ujednané nájemné a úhrady za služby.

6. O přenechání předmětu nájmu pronajímatelem nájemci bude sepsán předávací 
protokol.

7. Nájemce výslovně prohlašuje, že je mu znám charakter a specifický režim předmětu 
nájmu a zavazuje se podřídit této skutečnosti způsob užívání pronajatých prostor, 
pečovat o to, aby v průběhu sjednaného užívání na předmětu nájmu nevznikla škoda a 
řídit se bezvýhradně provozními, bezpečnostními a protipožárními pokyny 
pronajímatele, resp. jeho určených zaměstnanců, kteří jsou oprávněni po celou dobu 
užívání předmětu nájmu dohlížet na dodržování zásad užívání prostor.

8. Pronajímatel prohlašuje, že pronajaté prostory jsou kryty pojistkou pronajímatele.

2



II.
Doba trvání nájmu

Nájem dle této smlouvy se sjednává na dobu určitou, a to ode dne nabytí účinnosti 
této smlouvy do 31.12. 2019.

III.
Nájemné a úhrady za služby

1. Výše nájemného za užívání předmětu nájmu se sjednává ve výši 17.000,- Kč 
(slovy: sedmnácttisíckorun českých) bez DPH za měsíc.

2. Paušální úhrada za služby spojené s užíváním předmětu nájmu (zejm. spotřeba 
elektrické energie, plyn, ostraha, průvodcovské služby apod.) se sjednává za měsíce 
duben, květen, září a říjen ve výši 86.500,- Kč (slovy: osmdesátšesttisícpětset 
korun českých) bez DPH za měsíc a za měsíce červen, červenec a srpen ve výši 
105.000,- Kč (slovy: jednostopěttisíckoran českých) bez DPH za měsíc. 
K uvedeným částkám bude připočtena DPH dle příslušných právních předpisů, 
vznikne-li povinnost k její úhradě.

3. Smluvní strany dále ujednaly, že pro období, kdy výstava Lesnictví nebude 
zpřístupněna veřejnosti, tj. období leden, únor, březen, listopad a prosinec r. 
2019, nájemce bude ve prospěch pronajímatele hradit pouze výše ujednané nájemné ve 
výši 17.000,-Kč bez DPH za měsíc a část služeb spojených s užíváním předmětu 
nájmu ve výši 10.000,-Kč bez DPH za měsíc. K částce za služby spojené s užíváním 
předmětu nájmu bude připočtena DPH dle příslušných právních předpisů, vznikne-li 
povinnost k její úhradě.

4. Bližší specifikace služeb spojených s užíváním předmětu nájmu včetně jejich 
kalkulace je uvedena v příloze č. II. této smlouvy, která je její nedílnou součástí, a to 
v závislosti na přístupnosti výstavy Lesnictví veřejnosti. Úhrada za služby spojené 
s užíváním předmětu nájmu může být pronajímatelem upravena, a to v závislosti na 
růstu tržních cen komodit v kalkulaci zahrnutých.

5. Nájemné a paušální úhrada za služby spojené s užíváním předmětu nájmu jsou 
splatné vždy nejpozději do 15. dne příslušného kalendářního měsíce, a to na bankovní 
účet pronajímatele uvedený v záhlaví této smlouvy.

6. Veškeré platby dle této smlouvy se považují za včas uhrazené, pokud jsou nejpozději 
v poslední den jejich splatnosti připsány ve prospěch účtu oprávněné smluvní strany.

7. Pro případ prodlení nájemce s plněním peněžitých závazků dle této smlouvy delšího 
než 10 kalendářních dnů sjednávají smluvní strany úrok z prodlení ve výši 0,05 % 
z dlužné částky za každý den prodlení. V této souvislosti se smluvní strany shodly na 
vyloučení ust. § 1971 občanského zákoníku.

8. Měsíční nájemné je nedělitelné a zúčtovatelné pro každý případě i započatý měsíc.

3



IV.
Práva a povinnosti smluvních stran

1. Pronajímatel se zavazuje přenechat předmět nájmu nájemci ve stavu způsobilém 
k řádnému užívání v souladu s ujednaným účelem dle čl. I. odst. 4.

2. Nájemce bere na vědomí, že v nemovitosti platí interní předpisy vydané 
pronajímatelem. Smluvní strany se tímto zavazují, že vyvinou veškerou vzájemnou 
potřebnou součinnost, aby byl nájemce ke dni podpisu této smlouvy s relevantními 
interními předpisy pronajímatele seznámen. Nájemce se zavazuje, že tyto předpisy bude 
po dobu trvání nájmu dodržovat. Nájemce bude dále dodržovat také jakékoliv další 
relevantní interní předpisy vztahující se k nemovitosti, pronajímatelem nově vydané, a 
to ode dne, kdy s nimi bude pronajímatelem seznámen.

3. Pronajímatel se zavazuje umožnit nájemci přístup do předmětu nájmu.

4. Pronajímateli zůstává zachováno právo neomezeného přístupu do předmětu nájmu 
po celou dobu trvání této smlouvy.

5. Nájemce je oprávněn provádět stavební úpravy v předmětu nájmu pouze 
s předchozím písemným souhlasem pronajímatele, a to na svůj náklad, nebude-li mezi 
smluvními stranami ujednáno jinak.

6. Nebude-li mezi smluvními stranami ujednáno jinak, je nájemce povinen po 
skončení nájmu dle této smlouvy výstavu Lesnictví vyklidit a předmět nájmu odevzdat 
zpět pronajímateli v původním stavu při zohlednění běžného opotřebení. O tomto bude 
mezi smluvními stranami sepsán protokol.

7. Nájemce je povinen neprodleně písemně oznámit pronajímateli veškeré závady, 
které by bránily užívání předmětu nájmu.

8. Nájemce není oprávněn poskytnout předmět nájmu k užívání třetí osobě bez 
předchozího písemného souhlasu pronajímatele.

9. Běžná údržba a opravy předmětu nájmu a budovy, ve které se předmět nájmu 
nachází, jsou zajišťovány pronajímatelem.

10. Pronajímatel se dále zavazuje zajistit prezentaci nájemce, dále umístit logo 
nájemce na veškerých propagačních materiálech k výstavě (program, letáky, brožura 
výstavy apod.) a umístit stojan prezentující nájemce u vstupu výstavy, a to vše po celou 
dobu trvání této smlouvy. Materiál či věci nezbytné k prezentaci nájemce dodá nájemce, 
nebude-li mezi smluvními stranami ujednáno jinak.

11. Nájemce odpovídá za případnou škodu způsobenou užíváním předmětu nájmu, 
popř. v souvislosti s ním, dle této smlouvy. Nájemce odpovídá pronajímateli v plném 
rozsahu také za škodu způsobenou třetími osobami nacházejícími se v předmětu nájmu 
na pokyn nájemce (např. poddodavatelé nájemce) a podílejícími se na instalaci, 
úpravách či opravách výstavy Lesnictví.

4



12. Nájemce se výslovně zavazuje, že jeho zaměstnanci i třetí osoby nacházející se 
v předmětu nájmu na pokyn nájemce (např. poddodavatelé nájemce) a podílející se na 
instalaci, úpravách, popř. opravách, výstavy Lesnictví, se budou přiměřeně řídit 
návštěvnickým a provozním řádem pronajímatele, které jsou jako přílohy č. III a č. IV 
nedílnou součástí této smlouvy, stejně jako budou respektovat pokyny pronajímatele.

V.
Další ujednání

1. Pronajímatel se zavazuje zajistit, že výstava Lesnictví bude přístupna široké 
veřejnosti, a to po celou dobu trvání nájmu, minimálně v rozsahu otvírací doby dle 
čl. I. odst. 4 této smlouvy.

2. Pronajímatel se zavazuje zajistit pro výstavu Lesnictví v měsících duben, květen, 
červen, červenec, srpen, září a říjen vždy 3 průvodce, kteří budou zejména: provádět 
osoby (návštěvníky) výstavou Lesnictví a dotvářet výstavu svým výkladem (zážitková 
pedagogika). Poskytují jim odborný výklad týkající se výstavy, seznamují je 
s jednotlivými prvky výstavy a jejich významem, poskytují informace o nájemci a jeho 
činnosti, podílí se na akcích pořádaných nájemcem. Přítomnost průvodců je 
pronajímatel povinen zajistit vždy minimálně v otevírací době pronajímatele dle čl. I. 
odst. 4 této smlouvy.

3. Nájemce si vyhrazuje právo činnost průvodců kdykoli kontrolovat a v případě, že 
budou zjištěny nedostatky v jejich činnosti, na tyto upozornit pronajímatele, který je 
povinen bezodkladně zajistit jejich odstranění v souladu s požadavky nájemce; 
v případě opakovaného zjištění nedostatků je nájemce oprávněn požadovat změnu 
osoby průvodce (ů), přičemž pronajímatel je povinen takovému požadavku bezodkladně 
vyhovět a vybrat jinou vhodnou osobu průvodce (ů).

4. Smluvní strany se tímto výslovně dohodly na vyloučení užití ust. § 2230 občanského 
zákoníku.

VI.
Ukončení nájmu

Nájem dle této smlouvy skončí:

a) uplynutím doby, na kterou byl ujednán,
b) písemnou dohodou smluvních stran,
c) písemnou výpovědí učiněnou kteroukoli ze smluvních stran s dvouměsíční 

výpovědní dobou; výpovědní doba počíná běžet prvním dnem měsíce 
následujícího po měsíci, v němž byla výpověď doručena druhé smluvní straně,

d) písemnou výpovědí ze strany pronajímatele bez výpovědní doby v případech,
kdy přestanou být splněny podmínky dle ust. § 27 odst. 1
zák. č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích ve znění pozdějších předpisů; výpověď je účinná 
okamžikem doručení nájemci,

e) jiným způsobem předvídaným obecně závaznými právními předpisy, zejména 
občanským zákoníkem.

5



VII.
Criminal compliance doložka

1. Smluvní strany níže svým podpisem stvrzují, že v průběhu vyjednávání o této 
smlouvě vždy jednaly a postupovaly čestně a transparentně a současně se zavazují, že 
takto budou jednat i při plnění této smlouvy a veškerých činnostech s ní souvisejících.

2. Smluvní strany se dále zavazují vždy jednat tak a přijmout taková opatření, aby 
nedošlo ke vzniku důvodného podezření na spáchání trestného činu či k samotnému 
jeho spáchání (včetně formy účastenství), v důsledku tedy jednat tak, aby kterékoli ze 
smluvních stran nemohla být přičtena odpovědnost podle zákona č. 418/2011 Sb., 
o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, nebo nevznikla trestní 
odpovědnost íyzických osob (včetně zaměstnanců) podle zákona č. 40/2009 Sb., 
trestního zákoníku, případně aby nebylo zahájeno trestní stíhání proti jakékoliv ze 
smluvních stran včetně jejích zaměstnanců podle platných právních předpisů.

3. Nájemce za tímto účelem vytvořil tzv. Criminal compliance program Lesů České 
republiky, s. p. (viz www.lesycr.cz), (dále jen „CCP LČR“), a v jeho rámci přijal závazek 
dodržovat zejména Kodex CCP LČR, Protikorupční program LČR a Etický kodex 
zaměstnanců LČR, a to včetně všech příloh, čímž se nájemce vymezuje proti jakémukoli 
protiprávnímu a neetickému jednání a nastavuje postupy k prevenci a odhalování 
takového jednání. Za účelem naplnění tohoto článku, tj. za účelem nastavení funkčních 
a efektivních prevenčních procesů při plnění této dohody nebo v souvislosti s ním, lze 
obsah těchto dokumentů poskytnout na žádost druhé smluvní straně, která je rovněž 
může přijmout za své, a to v plném jejich znění.

VIII.
Závěrečná ujednání

1. Jakékoli změny a doplňky této smlouvy je možné činit pouze formou písemných 
dodatků podepsaných oběma smluvními stranami.

2. Právní poměry vznikající z této smlouvy a přímo touto smlouvou neupravené se řídí 
právními předpisy ČR, zejména občanským zákoníkem.

3. Smluvní strany jsou srozuměny a souhlasí s tím, že tato smlouva bude v souladu 
szák. 340/2015 Sb., o registru smluv ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZRS) 
uveřejněna v registru smluv. Zveřejnění v registru smluv provede pronajímatel. 
O zveřejnění smlouvy pronajímatel nájemce informuje.

4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a 
účinnosti v souladu s § 6 odst. 1 ZRS dnem uveřejnění v registru smluv.

5. Tato smlouva je vyhotovena v počtu čtyř stejnopisů, přičemž každá ze smluvních 
stran obdrží po dvou vyhotoveních.

6

http://www.lesycr.cz


6. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly, souhlasí s jejím obsahem, 
který vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli, neuzavírají ji v tísni či nápadně 
nevýhodných podmínek a na důkaz toho připojují vlastnoruční podpisy svých 
oprávněných zástupců.
Přílohy této smlouvy:

Příloha č. P. Plánek s nákresem předmětu nájmu 
Příloha č. II: Kalkulace nákladů na služby 
Příloha č. III: Návštěvnický řád NZM 
Příloha č. IV: Provozní řád NZM

V Praze dne 3.1. 2019 V Hradci Králové dne 3.1.2019

za pronajímatele: za nájemce:

generální ředitel generální ředitel

7



Příloha č. i - plánek s nákresem předmětu nájmu

m i Ea> i.
'm mař

m , ki i au , ura L 

' 23te rsoi Í2H M3W
'íw

im i.hl -at ; Sfl i m 'm ■. ra» i. . w.
* ílíili? 4 B*i iSif ' s» tor■ HsS)___________

m
vz



N) fs) N hi fs) 50 , řs) fs) N) fs) ís) N3 W PO
N N> b k> N fsJ fs) k) Li La L» La «»a La
•4 ON tfi ■r* Uf Ní ~± O VO co •4 CTN J* w

g o TJ x £ T3 n CD 05 m rn 7Ň m m rnI m 2 o n O X > '> X X > X X X2 ^ X c X O r- r- 13 TI "0 T> “0 TIO o O TI O □ X X O O r* O o OCO , N u. m l_ co o O N N m N N N> . H r- > z z n ň n n n
. >' 

T)( > m m m m m

M N) NJ hj N3 N PO PO [0 p-j NJ PO S ne m
ro •—i -^1O ovo O00 o-0 o

ON
ou\ o4> bW bN) b-i w £_i i Q

z o m
om ! z<H o

>

m t/1 m m m t/1 m m m n n X O z
X n X X X n X X X I X r2 n< —
"0 X "0 -0 "0 5 *0 "0 13 O 2 > mp“ u)o o o o o O o o o O o < IN g N n N D N N N m CD Z Z • —1
n VH n n n t/l< n n n > > (/j zm Hm< m m m H rn rn m t/1

>'
HZ o

r Qt/>H
(/)
H

w ! PO fs) fs) U) 0N _Jk ON CTi W w Uf U) Uf N)
NO

»i ON ON VO CD 0)
rs) 'gm 3

'O •o 4 W řs) ON ■P* Uf PO uf 4 u; O «1 CD o *4 O *- tn rs) yi 0N N
Ln Ln *4 b 4> b li a Úl Li b b w b ÚJ b b b b M b po řs) ON ~
in ON 4 - co •4 in on ON Ov Uf CO ON m ON 1** N) O U1 co CD CD ctn 4> co Uf



Příloha č. II Nájemní smlouvy - Kalkulace nákladů na služby (Ohrada) 2019

Plocha expozice NZM Ohrada (m2) 

1444

Podíl nájemce na výstavní 
ploše
25%

Plocha nájemce (m2)

361

Kalkulace (bez DPH) 1 měsíc Počet měsíců Celkem

Nájemné (bez DPH) 17 000 Kč 12 204 000 Kč
Služby - sezóna, duben,květen, září a říjen (bez DPH) 86 500 Kč 4 346 000 Kč
Služby - sezóna, červen, červenec a srpen (bez DPH) 105 000 Kč 3 315 000 Kč
Služby - mimo sezóna (bez DPH) 10 000 Kč 5 50 000 Kč
CELKEM 915 000 Kč

Rozpis služeb (bez DPH) duben,květen, září a říjen

Elektřina 1 000 Kč
Ostraha budovy 10 000 Kč
Průvodci výstavou, úklid (částečná úhrada) 75 500 Kč
CELKEM 86 500 Kč

Rozpis služeb (bez DPH)

Elektřina 
Ostraha budovy
Průvodci výstavou, úklid (částečná úhrada)
CELKEM

červen, červenec a srpen 

1 000 Kč 
10 000 Kč 
94 000 Kč 

105 000 Kč

Rozpis služeb (bez DPH)

Elektřina 
Ostraha budovy
CELKEM

leden, únor, březen a listopad, prosinec 

- Kč 
10 000 Kč 
10 000 Kč



§ rod ní
íinědělské
uzeurn

SMĚRNICE - 06.02 Vydání: Ol

Návštěvnický řád Národního zemědělského muzea, s.p.o. Výtisk: OO

Kostelní 1300/44, 170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 1 z 5

OBSAH
1. Účel směrnice.................................................................................................................................... 1
2. Rozsah platnosti..........................................................  1
3. Zajištění návštěvnického řádu ................................      1
4. Všeobecná ustanovení......... ..........................................................................  2
5. Doba návštěvnosti a vstupné NZM.........................................................  3
6. Ochrana a bezpečnost sbírek a ochrana majetku NZM...................................................................... 3
7. Požární ochrana a bezpečnost návštěvníků NZM...............................................................................4
8. Závěrečná ustanovení.......................    4
9. Kontrola a aktualizace této směrnice................................................................................................ 5
10. Rozdělovník a seznámení se se směrnicí................................    5
11. Přílohy................................      5

1. Účel směrnice
Tato směrnice stanoví pravidla návštěvnického provozu budov Národního zemědělského 

muzea, s. p. o. a přilehlého venkovního prostranství (dále jen areály NZM).

2. Rozsah platností
Tato směrnice se vztahuje na všechny návštěvníky a nájemce areálů Národního 

zemědělského muzea, s. p. o.; 1Č 75075741, se sídlem Kostelní 1300/44; 170 00 Praha (dále také 
jen „NZM").

3. Zajištění návštěvnického řádu
Ředitelé poboček NZM (dále též jako „pobočky") mají povinnost zajistit zveřejnění 

návštěvnického řádu na své pobočce a na webové stránce NZM (www.nzm.cz) tak, aby byl 
přístupný pro návštěvníky a nájemce muzea. Ředitelé poboček v závislosti na skutečném 
provozu pobočky mohou upravovat obecné podmínky vyplývající z této směrnice vydáním 
organizační dokumentace („Návštěvnický řád pobočky"). Odchýlení od obecných podmínek 
definovaných touto směrnicí je možné po projednání a schválení generálním ředitelem NZM.

Vypracoval:
| Datum:

Podpis:
ř

Ověřil:
| Datum:

Podpis: Číslo jednací: NZM/2017/2094

Schválil GŘ: | Datum:
i

Podpis: Účinnost od: 27.11.2017

http://www.nzm.cz


,.
SMĚRNICE - 06.02 Vydání: Ol

Návštěvnický řád Národního zemědělského muzea, s.p.o. Výtisk: OO

Kostelní 1300/44, 170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 2 z 5

4. Všeobecná ustanovení
a) Národní zemědělské muzeum, s. p. o. {dále jako „NZM") je státní příspěvková organizace 

zřízená Ministerstvem zemědělství ČR na základě Zřizovací listiny č. j. 11560/2006-11000 
ze dne 30. 11. 2015.

b) Vlastníkem areálů NZM. je Česká republika; právo hospodařit s majetkem přísluší 
Národnímu zemědělskému muzeu, s. p. o.; Kostelní 1300/44; 170 00 Praha, které má 5 
poboček:

NZM - pobočka Čáslav, Jeníkovská 1762, 286 01 Čáslav;

NZM - pobočka Kačina, Svatý Mikuláš 51, 284 01 Kutná Hora;

NZM - pobočka Ohrada, Ohrada 17, 373 41 Hluboká nad Vltavou;

NZM - pobočka Praha, Kostelní 1300/44,170 00 Praha;

NZM - pobočka Valtice, Nám. Svobody 8, 69142 Valtice;

NZM - pobočka Ostrava,.

c) NZM spravuje Sbírky podle zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o 
změně některých dalších zákonů.

d) Návštěvními prostorami budov NZM se rozumí vymezené prostory určené pro 
individuální i hromadnou veřejně přístupnou prohlídku expozice, výstav či doplňkových 
kulturních akcí a programů.

e) Přístupnost návštěvních prostor je časově vymezena stanovenou otevírací dobou NZM, 
je poskytována za finanční úhradu (vstupné).

f) Návštěvníci jsou povinni řídit se pokyny službu konajících zaměstnanců NZM (průvodci, 
pokladní, dozor v expozicích a výstavách, pověření pracovníci). Při skupinových 
výpravách nese odpovědnost za dodržování návštěvnického řádu vedoucí (např. učitel, 
vychovatel).

g) Vybrané prostory, které jsou monitorovány kamerovým systémem, musí být v souladu 
se stanoviskem č. 1/2006 Úřadu pro ochranu osobních údajů označeny grafickým 
symbolem a upozorněním a nesmí nadmíru zasahovat do osobních práv.

h) Do budov NZM není dovolen vstup osobám, které do budov vstupují za účelem tzv. 
„podomního prodeje" a hodlají nabízet zboží či služby bez oprávnění NZM.

i) Při pobytu v areálech NZM nesou za děti odpovědnost rodiče (zákonní zástupci) nebo 
jiná dospělá osoba provádějící jejich doprovod. Dětem do věku 10 let včetně bez 
doprovodu dospělé osoby je vstup do areálů NZM zakázán.

j) Osoby pod vlivem alkoholu nebo návykových látek, osoby ve značně znečištěném oděvu 
a ty, které svým chováním mohou poškodit vystavené předměty nebo ohrozit 
bezpečnost ostatních návštěvníků, nemají do výstavních prostor přístup, případně z nich 
mohou být vykázány.



, ................ .... .

SMĚRNICE - 06.02 Vydání: Ol

Návštěvnický řád Národního zemědělského muzea, s.p.o. Výtisk: 00

Kostelní 1300/44,170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 3 z 5

k) Do prostor NZM je ve smyslu zákona č. 119/2002 5b., zákona o zbraních, zakázáno 
vstupovat se zbraní.

l) Do budovy NZM platí zákaz vstupu zvířat (s výjimkou vodicích a asistenčních psů). Tento 
zákaz se vztahuje také na psy v náručí, na psy v přepravních boxech či obdobné 
přenosné tašce.

m) Návštěvníci NZM jsou žádáni třídit odpad, tím se rozumí sběr jednotlivých druhů odpadu 
odděleně od ostatních, do nádob k tomu určených, aby mohly být recyklovány a 
následně znovu využity.

5. Doba návštěvnosti a vstupné NZM
a) Časové vymezení doby návštěvnosti i výše vstupného jsou zveřejňovány ve vstupních 

prostorách NZM a na webové stránce NZM (www.nzm.cz). Výše vstupného do expozic, 
na výstavy a další akce je v souladu s výší ceny uváděné na prodávaných vstupenkách.

b) NZM poskytuje výhody a slevy ze stanovené ceny vstupného individuálním a 
hromadným návštěvníkům na základě podmínek sjednaných mezi NZM a organizacemi 
nabízejícími koordinované služby v rámci rozvoje turistického cestovního ruchu, 
spolupráce muzeí, kulturních zařízení apod. Výhody a slevy jsou prezentovány v 
jednotlivých návštěvních prostorách a na webové stránce NZM (www.nzm.cz).

c) Dočasné odlišnosti a změny návštěvní doby budou uvedeny na informačních panelech, 
v tisku a dalších médiích a na webové stránce NZM (www.nzm.cz).

d) Prodej vstupenek je zahájen současně s otevřením výstavních prostor, končí zpravidla 30 
minut před ukončením návštěvní doby.

e) Specifické žádosti návštěvníků na komentované prohlídky, umožnění vstupu mimo 
návštěvní dobu, poskytnutí zvláštních druhů prezentace poznatků i výsledků muzejní 
dokumentace lze zajistit na základě předchozí žádosti a dohody s k tomuto výslovně 
pověřenými pracovníky NZM.

6. Ochrana a bezpečnost sbírek a ochrana majetku NZM
a) Sbírkové předměty jsou jedinečnými doklady minulosti, proto je jejich bezpečnosti 

věnována speciální pozornost (viz článek XXV. Režimu zacházení se Sbírkou NZM).
b) Návštěvníci jsou povinni chovat se ukázněně. Jakékoli úmyslné poškozování či odcizení 

sbírkových předmětů a majetku je trestné a vzniklou škodu musí škůdce, příp. jeho 
zákonný zástupce či osoba provádějící nad škůdcem dohled, NZM neprodleně odstranit 
či nahradit.

c) Je zakázáno jakkoli poškozovat sbírky i jiný majetek zejména:
dotýkat se vystavených předmětů, pokud není uvedeno jinak (například interaktivní
exponáty),
psát nebo malovat po zdech a stěnách nebo je jinak poškozovat, 
opouštět prohlídkovou trasu,
rušit hlukem (hudbou, nepovoleným zpěvem, reprodukovanou hudbou, hlasitými 
projevy a podobnou činností) návštěvníky či výklad průvodce,

http://www.nzm.cz
http://www.nzm.cz
http://www.nzm.cz


SMĚRNICE - 06.02 Vydání: 01
Návštěvnický řád Národního zemědělského muzea, s.p.o. Výtisk: 00

Kostelní 1300/44, 170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 4 z 5

vstupovat do objektů NZM se zvířaty (s výjimkou vodicích a asistenčních psů) či 
jinými zvířaty, tento zákaz se vztahuje také na psy v náručí, na psy v přepravních 
boxech či obdobné přenosné tašce, 
odhazovat odpadky mimo odpadkové koše,

d) Ve výstavních prostorách, mimo místa k tomu přímo vyhrazená, je zakázáno Jíst, pít a 
kouřit.

e) Do venkovních expozic NZM je zakázán vstup se psy (s výjimkou vodicích psů), jízdními 
koly a na kolečkových bruslích.

f) Fotografování, pořizování audiovizuálních či auditivních záznamů vystavených exponátů 
ve výstavních prostorách je povoleno výhradně pro osobní potřebu a nekomerční 
použití, a to bez externího blesku a stativu.

NZM je schopno zajistit profesionální fotografování i videozáznam vlastními zdroji na 
základě objednávky a za finanční úhradu. V případě povolení je autor snímku povinen zajistit při 
zveřejnění dodržení podmínek zachování autorského zákona (práva), případně jiných zákonů, 
které podmínky takové činnosti upravují.

7, Požární ochrana a bezpečnost návštěvníků NZM
a) Návštěvníci NZM jsou povinni dodržovat v prostorách NZM a ve venkovním prostranství NZM 

běžné zásady požární bezpečnosti, ty jsou uvedeny v dokumentaci požární ochrany, vyvěšené ve 
společných prostorách NZM.

b) Uvnitř objektů NZM je přísně zakázáno kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm. V případě 
vzniku požáru jsou návštěvníci povinni řídit se pokyny pracovníků NZM.

c) V případě úrazu návštěvníka zajistí službu konající zaměstnanec první pomoc nebo přivolání 
lékařské pomoci. O události sepíše službu konající pracovník záznam dle přílohy č. 2 této 
směrnice.

d) Návštěvníci nesmí poškozovat nebo zneužívat věcné prostředky PO a požárně bezpečnostní 
zařízení.

e) Ohlašovna požárů či jakéhokoli možného ohrožení návštěvníků NZM je umístěna na pracovišti 
ostrahy (vrátnice NZM).

f) Důležitá telefonní čísla:
• 112 tísňová linka
• 150 hasiči
• 155 rychlá záchranná služba
• 158 policie

8. Závěrečná ustanovení
a) Návštěvníci mohou vyjádřit své připomínky, poznatky, zážitky a zkušenosti z prohlídky v 

návštěvní knize, jež je vedena v návštěvním prostoru. V případě stížnosti na poskytované 
služby se kromě zápisu mohou obrátit na příslušného pracovníka NZM, odpovědného 
zástupce nebo přímo na vedení NZM.

b) NZM nenese žádnou odpovědnost za úrazy a škody vzniklé v důsledku porušení 
Návštěvního řádu.

c) Způsobí-li návštěvník porušením této směrnice nebo jinou nepřiměřenou činností škodu 
NZM, je povinen ji plně nahradit dle obecně závazných právních předpisů. Při neochotě



SMĚRNICE - 06.02 Vydání: Ol

Návštěvnický řád Národního zemědělského muzea, s.p.o. Výtisk: 00

Kostelní 1300/44, 170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 5 z 5

návštěvníka prokázat totožnost bude vyžádána asistence policie ČR (§ 26 zákona č. 
273/2008 Sb.). Rozsah, výše a způsob náhrady bude určen podle příslušných předpisů.

d) Při neuposlechnutí pokynu, nebo zákazu vydaného v souvislosti s ochranou a 
bezpečností sbírek, objektu a návštěvníků, může být návštěvník ihned vykázán z objektu 
bez náhrady zaplaceného vstupného. Kromě toho se vystavuje možnosti postihu dle 
obecně závazných právních předpisů.

e) Tento návštěvní řád NZM v částech navazuje na směrnici NZM č. 06.01 - Provozní řád
NZM.

f) Nabytím platnosti a účinnosti této směrnice se ruší směrnice č. 07.02 - Návštěvnický řád 
NZM vydání 00 ze dne 12. 7. 2016.

g) Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu.

9. Kontrola a aktualizace této směrnice
Kontrolu a aktualizaci této směrnice provádí zpravidla Ix ročně její zpracovatel.
První kontrola bude provedena rok po vydání této směrnice.
Povinností každého zaměstnance NZM, který při své práci využívá tuto směrnici, je neustále 
sledovat její aktuálnost a funkčnost a upozornit zpracovatele na její nedostatky a potřebu změn,

10. Rozdělovník a seznámení se se směrnicí
Tato směrnice je zveřejněna v elektronickém systému NZM. Je vydána v jednom 

originálním výtisku a čtyřech naskenovaných kopií originálního výtisku. Originální výtisk je 
uložen na ředitelství NZM u správce dokumentů. Naskenované kopie originálního výtisku jsou 
uloženy na jednotlivých pobočkách NZM u příslušných správců dokumentů.

Návštěvní řád NZM je ve vstupních prostorách budov NZM a zveřejněn na informačních
webových stránkách NZM (www.nzm.cz)

11. Přílohy
• Li- Doplňující návštěvnický řád NZM pobočky Praha
• č. 2. - Záznam o úrazu návštěvníka

http://www.nzm.cz


Směrnice 06.02 Vydání: 01

Návštěvnický řád NZM Výtisk: 00

Kostelní 1300/44,170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 1 z 1

Příloha č. 1

DOPLŇUJÍCÍ NÁVŠTĚVNICKÝ ŘÁD NZM POBOČKY PRAHA

OBSAH
1. Účel doplňujícího návštěvnického řádu.................... ................................................... ............. l
2. Rozsah platnosti...............      .1
3. Zajištění doplňujícího návštěvnického řádu...................  1
4. Návštěvnický provoz střešní terasy................      1
5. Návštěvnický provoz Malého selského dvorku a muzejního dvora............................................ 2

1. Ucel doplňujícího návštěvnického řádu
Tento řád stanoví pravidla návštěvnického provozu budovy Národního zemědělského muzea, 

s. p. o. - pobočky Praha a přilehlého venkovního prostranství.

2. Rozsah platnosti
Tento řád se vztahuje na všechny návštěvníky a nájemce budovy Národního zemědělského 

muzea, s. p. o. pobočky Praha; Kostelní 1300/44; 170 00 Praha (dále také jen „NZM Praha").

Tento Doplňující návštěvní řád NZM pobočky Praha v částech navazuje na směrnici NZM č. 
06.01 - Provozní řád NZM a směrnici č. 07.01 - Návštěvnický řád NZM.

3. Zajištění doplňujícího návštěvnického řádu
Ředitel pobočky má povinnost zajistit zveřejnění návštěvnického řádu na internetových Stán

kách www.nzm.cz a na své pobočce tak, aby byl viditelný pro návštěvníky muzea.

Tento návštěvnický řád byl vytvořen v souladu se směrnicí č. 06.02 Návštěvnický řád NZM.

4. Návštěvnický provoz střešní terasy
a) Střešní terasa je pro návštěvníky přístupná v otevírací době muzea, časové vymezení doby 

návštěvnosti i výše vstupného jsou zveřejňovány ve vstupních prostorách NZM a na webové 
stránce NZM (www.nzm.cz).

b) Vstup pro nájemce střešní terasy je možný pouze na základě smlouvy a je řešen individuálně 
smlouvou o pronájmu střešní terasy.

c) Mimo otevírací dobu střešní terasy nesmí návštěvníci muzea na střechu vcházet, za tímto 
účelem je v tuto dobu před točitým schodištěm ve 3.NP a před výstupem z výtahu ve 4.NP 
umístěna cedule, která zakazuje vstup na střechu.

d) Návštěvníci NZM Praha jsou povinni dodržovat běžné zásady bezpečného pohybu po střešní 
terase, zejména návštěvníci nesmějí běhat, skákat, lézt po zábradlí, vstupovat do zakázaných 
zón a pod.

http://www.nzm.cz
http://www.nzm.cz


Směrnice 06.02 Vydání: 01

Návštěvnický řád NZM Výtisk: 00
Kostelní 1300/44,170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 2 z 3

Příloha č. 1

e) Vstup návštěvníků po otevírací době střešní terasy za účasti zaměstnance NZM musí být za
znamenán do knihy „Kniha návštěv mimo otevírací hodiny", která je uložena na recepci u 
ostrahy.

f) Na střešní terase je přísně zakázáno kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm, V případě 
vzniku požáru jsou návštěvníci povinni řídit se pokyny pracovníků NZM Praha.

g) Na střešní terase je přísně zakázáno pít alkohol a užívat návykové a omamné látky. Osoby 
pod vlivem alkoholu nebo omamných a návykových látek, osoby ve značně znečištěném 
oděvu, osoby nadmíru zapáchající, osoby nadmíru obtěžující hlukem a ty, které svým chová
ním mohou poškodit vystavené předměty nebo ohrozit bezpečnost ostatních návštěvníků, 
nemají na střešní terasu přístup, případně z ní mohou být vykázány.

h) Přítomnost osob na střešní terase je limitována velikostí prohlídkové skupiny, která je max. 
45 osob. Současně platí, že na střešní terase může být pouze 1 prohlídková skupina.

i) V čase blížící se (hrozící) bouřky a při bouřce je vstup na střešní terasu přísně zakázán pro 
všechny osoby bez výjimky. V takovém případě pracovník ostrahy nařídí osobám opuštění 
střešní terasy, uzamkne vstup na střechu a dbá na to, aby se na střešní terase nikdo nepohy
boval,

j) Na střešní terase jsou umístěny úly s živými včelami. Platí zákaz jakkoliv manipulovat s úly, 
kopat do nich či jinak úly poškozovat. Návštěvník současně nesmí úmyslně dráždit včely, 
např. boucháním do úlů, šlapáním po včelách apod.

k) Návštěvníci střešní terasy nesmějí házet jakékoli předměty ze střešní nástavby. Musejí zajistit 
své věci tak, aby v důsledku povětrnostních vlivů nebyly tyto věci odváty mimo jejich dosah 
ani neohrožovaly ostatní osoby a to včetně okolí budovy.

5. Návštěvnický provoz Malého selského dvorku a muzejního dvora
a) Malý selský dvorek je umístěn na muzejním dvoře Národního zemědělského muzea s. p. o. - 

pobočky Praha.

a) Návštěvní doba Malého selského dvorku a muzejního dvora je od pondělí až do neděle sta
novena od 6.00 do 20.00 hodin.

b) Vstup pro nájemce muzejního dvora je možný pouze na základě smlouvy a je řešen individu
álně smlouvou o pronájmu muzejního dvora.

c) Při pobytu na dvoře NZM Praha nesou za děti odpovědnost rodiče nebo jiná zletilá osoba. 
Dětem do věku 10 let včetně bez doprovodu zletilé osoby je vstup na muzejní dvůr zakázán.

d) Návštěvníci NZM Praha Jsou povinni dodržovat běžné zásady bezpečného pohybu na muzej
ním dvoře NZM Praha, zejména návštěvníci nesmějí lézt po stromech, vstupovat do zakáza
ných zón apod.

e) Je přísně zakázáno jakkoliv poškozovat zdraví, majetek či zdraví zvířat zejména;

poškozovat venkovní vybavení dvora a to včetně: oplocení políčka; Malý selský dvůr; po
pisné tabule; navigační tabule, pouštět vodu, ničit povozy a jiné vystavované předměty 
apod.,



Směrnice 06.02 Vydání: 01
Návštěvnický řád NZM Výtisk: 00

Kostelní 1300/44,170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 3 z 3

Příloha č. 1

poškozovat rostliny na muzejním dvoře, 
znečišťovat záměrně muzejní dvůr,
vstupovat se psy (s výjimkou vodicích a asistenčních psů), jízdními koly, na kolečkových 
bruslích a na koloběžkách,
chodit do zázemí Malého selského dvorku a manipulovat se zvířecím vybavením, zaříze
ním, krmivém,
krmit zvířata na muzejním dvoře,
honit, napadat či jinak týrat zvířata na muzejním dvoře, a to především házet po zvířatech 
kamení, bít zvířata, trhat jim chlupy a peří, honit zvířata po zahradě, nosit zvířata v rukou
apod.

f) Za účelem dovozu a odvozu materiálu a zařízení jakož i v předem zdůvodněných případech 
je umožněn vjezd na dvůr NZM Praha osobám a firmám, které na NZM Praha přijíždějí na 
základě smluvních vztahů nebo na základě pozvání generálního ředitele NZM, jeho zástupce 
a ředitele pobočky NZM Praha. Parkování vozidla na dvoře NZM Praha je v těchto případech 
povoleno na dobu nezbytně nutnou. Souhlas s vjezdem pro dodavatele s určením místa k 
parkování uděluje ředitel pobočky nebojím pověřený zaměstnanec NZM. Oprávnění vjezdu 
pro dodavatele s určením místa k parkování vystavuje ředitel pobočky nebo jím pověřený 
zaměstnanec NZM.



Směrnice 06,02 Vydání: 01

Návštěvnický řád NZM Výtisk: 00

Kostelní 1300/44,170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 1 z 2

Příloha č. 2

Záznam o úrazu návštěvníka

Pobočka Národního zeměděl
ského muzea s. p. o. (NZM)
Adresa NZM

Zasahující osoba za NZM

Funkce osoby zasahující za
NZM

Jméno a příjmení zraněné osoby

Datum narození/rodné číslo zra
něné osoby
Adresa bydliště zraněné osoby

Jméno a příjmení odpovědného 
zástupce zraněné osoby/ příp. 
vztah k zraněné osobě
Datum narození/rodné číslo od
povědného zástupce zraněné 
osoby
Adresa bydliště odpovědného 
zástupce zraněné osoby

Druh zranění a zraněná část těla

Místo, kde došlo k úrazu
Datum, kdy došlo k úrazu
Byl-li úraz způsoben jinou 
osobou, uveďte jméno, adresu, 
datum narození/RČ
Činnost, při níž došlo k úrazu

Celkový počet zranění

Druh zranění smr- 
telné/těžké/středně těžké/povr
chové
Příčina úrazu



a

Směrnice 07.01
—

Vydání

Návštěvnický řád NZM Výtisk: „w

- Kostelní 1300/44,170 00 Praha 7 - Holešovice; IČO 750 75 741 Strana: 2 z 2

Příloha č. 2

Podrobný popis úrazového 
zdroje
Jména svědků příp. identifikační 
údaje

..

Podpis zraněné osoby nebo je
jího odpovědného zástupce a da
tum
Podpis svědků a datum

Jméno a funkce toho, kdo se
psal protokol

Datum sepsání Podpis




